„ Vidimus (inquit Desauvages loquens de ascite) hydropem curatum viginti venae sectionibus, qui ab exhibitis hydragogis & diureticis cujusvis generis magis ac magis intumuerat (c). Trallianus in ascite venae sectionem dehortatur: in anasarca commendat sub cautionibus in aphorismo propositis, quibus addit aetatem vigentem, & tempus non admodum frigidum. Hinc nullo modo aestimandam, quin potius nullius pretii habendam censeo observationem Desauvages: temerarium enim est viginti venae sectionibus hydropem ascitum curare velle. Cautè ergo tirones, quae in auctoribus hujusmodi legunt, excerpant, cum plura nimis confidenter pronuntiata, aliaque nimium festinanter scripta, facilè in errorem inducere possint.

## XV.

*Haud secùs hallucinari consueverunt in ea quoque aquaeintercutem specie, quae ad acutos morbos sequitur: quippe ab iis jecur calida & saepenumero sicca quoque intemperie tam gravi-*

(a) Vide *Pathol. nostr. tract. 3. prop. 14. num. 65. pag. 536. & Physiol. tract. 2. prop. 12. num. 66. pag. 110.*

(b) *Tral. lib. 9. cap. 2. pag. 416.*

(c) *Desauvag. Nosolog. Method. clas. 10. §. XII. num. 13. pag. 340.*

viter afficitur, ut cibum in sanguinem transmutare nequeat (a).

Cùm hypocondria, non hepar modò, sed & lien, imò & reliqua viscera abdominalia, acuta, aut etiam diuturna phlogosi tentantur, si ad multam debilitatem devenerint, alimento rarefacto, & in aqueam humiditatem converso, hydropem faciliè accersunt. Sub eo casu calida medicamenta, diuretica, carminantia, aperientia prorsus fugienda, eorumque loco modicè refrigerantia restaurantibus mixta opem ferunt. Heredia noster satis aptè monstravit, qua ratione contingat hydrops ex jecore calido, neque sperendam curationem hujus mali proposuit (b). Hoc mali genus ascitem multo flatu turgentem, seu, ut vocant, tympanitidem prae caeteris aliis inducit, quae numquam calidis medicamentis tractari permittit., Nonnulli (inquit Lieuthaus) nivem vel glaciem contusam imo ventri imponunt; sed cum hocce topico cautè mercari expedit: quod tamen haud infelici successu, me detrectante, suasit circumforaneus quidam (c). Memini, me hydropicum ventris tumorem, in scorbuticis nullo negotio accedentem, diluentibus, modicè laxantibus, temperatis aperientibus, jusculis etiam ex antiscorbuticis vegetabilibus paratis, sanatum vidisse, ascitis enim scorbuticorum, minùs quàm caeterae, periculosa est. Secus autem accidisse vidi in ascite ex repetitis phlebotomiis, haemorrhoidibus immodicis, aut ex profusis quibusvis haemorrhagiis orta, sub quo casu, etsi calida non juvent, frigida tamen medicamina certò nocent. In hoc autem casu (inquit Desauvages) aliquoties expertus sum, Tralliani suasu, lacteam dietam esse praestantissimum auxilium, quo non solùm aegri vires reparantur, haemorrhagiae praeventuntur, verùm etiam ascites radicitùs sanatur (d). Vellem utique, ut scriptor hic indicaret, ubinam

Dd

Tral-

(a) Gal. de Locis affec. lib. 6. cap. 1.

sec. 4. pag. 240.

(b) Hered. de Morb. acut. sec. 7. disp. unic. cap. 4. pag. 168. seq.

(d) Desauvag. Nosolog. Method. clas. 10. §. XII. num. 7. pag. 335.

(c) Lieuth. Synop. univers. prax.

Trallianus lacteam dietam pro ascite consulat ; nam etsi Graecus iste in hydrope cum febre refrigerantia praescribat, nullam de lacte mentionem fecisse video , cum remedium hoc febricitantibus , & longo sanguinis fluxu vexatis ex Hippocratis praescripto noxium esse soleat (a). Non ergo facile tirones hujus , aliorumque hujusmodi scriptorum dictatis sese abduci patiantur.

## CAPUT XVI.

## DE MORBIS RENUM , ET VESICAE.

**U**T renes & vesica in officio conveniunt , sic eisdem ferme morbis conflictantur. Inflammatio , dolor , calculus , mictio cruenta , urinae profluvium , ejusdemque retentio , stranguria , dysuria , morbosae affectiones sunt renibus & vesicae communes , ut in iis omnibus utraque pars laesa sit , ita tamen , ut modò malum à renibus in vesicam , modò ex hac ad renes communicetur , quod tirones ex passionis situ , actionibus laesis , & phaenomenis comitantibus haud difficulter cognoscent. Inter recensita mala inflammatio morbus est in temperie , organo , & non rarò etiam unitate vitiatis consistens , ut de aliis inflammationibus saepè diximus. Caetera inflammationis sunt symptomata , pars ad actiones laesas , pars ad excrementorum vitia reducenda. Ergo ipse rerum ordo postulat , ut prius renum & vesicae inflammationem , deinde symptomata ab ea manantia consideremus. Etsi nephritis generali notione quamvis renum affectionem apud veteres Graecos significet (b) , hodierno tamen usu eorum inflammationem calore & dolore conjunctam significat. Vesicae inflammationi nullum , quod sciam , inditum est peculiare nomen. Non omnis harum partium inflammatio acuta est , neque phlegmonosa , hoc est , tumore praeternaturali constituta , nam saepe merè phlogif-

---

(a) Hipp. lib. 5. Aphor. sent. 64. | pag. 430. & Gorr. eod. verb. pag.  
 (b) Vide Foesium , verb. NEPHRITIS, | 426.

gistica, hoc est, lenta phlogosi diu molestat, quod benè notandum ad curationem.

Occasionales causae omnium inflammationum maximum hic locum habent. Plethora ex suppressis haemorrhoidibus, aut quibusvis aliis sanguinis excretionibus, vel diversis modis nata, si in renibus sedem figit, eos inflammat. Obstructio perpetuò adest in hoc morbo, nam seu sanguis, seu lotium eas partes obstruant, calefieri ac inflammatione tentari, necesse est. Omnium maximè diathesis huic malo producendo conducit, certo enim modo corrupta atque vitiata renum & vesicae temperie, certum etiam atque determinatum inflammationis genus succedit. At cùm ex varia diathesi diversi laesionum modi contingant, ut in Pathologia monstravimus, indè fit, ut quamquam renum & vesicae inflammatio morbus sit praedictorum malorum generator, non omnia aequè symptomata ex ea orientur. Sic quosdam ex inflammatis his partibus mictio cruenta, alios calculi, aliquos etiam urinae retentio, & sic de reliquis, molestare solent. Specialis ad haec symptomata producenda diathesis interdum ex principiis generationis, non rarò ex alimentorum, potuum, & veneris usu, saepe autem ex interna humorum vitiatorum corruptela ortum habet. Qui atra bile in visceribus abdominalibus vexantur, ad renum & vesicae inflammationes paratissimi sunt, sicut etiam illi, qui hypocondria nimis calida habent, cruditates generant, & spinalis medullae fluxiones, acres quidem & dolentes, patiuntur. Dum ergo quis mictione cruenta, calculis, ischuria, stranguria, doloribus, urinae profluvio affligitur, inflammationem renum, aut vesicae subesse, tenendum, atque ante omnia inspicere oportet, an in renibus aut in vesica primaria, & praecipua mali labes sedem habeat: deinde omni opera investigandum, quaenam diathesis species plethoram & obstructionem renum comitetur, nisi enim haec sedulò perpendantur, difficile admodum erit primario morbo, memoratorum symptomatum radici, occurrere. Aër valida & efficiens causa est harum affectionum, alterationes enim, quas patitur sub diversis anni temporibus & annorum constitutionibus, renum, & vesicae malis inducendis plurimum

mum conferunt, ut apud epidemicarum constitutionum observatores abundè constat (a). Diætam his morbis favere tam certum est, ut vel medicinam non profitentibus palam fiat. Aquas calculis, aliisque renum & vesicae morbis generandis aptas monstravit Hippocrates (b). Alimenta etiam pro varietate succorum & indole haec mala producere, omninò compertum est: quae enim crassos, calidos, viscidos, acres humores ad renes & vesicam confluere faciunt, easdem partes inflammando, urendo, replendo, & irritando vehementer distemperant. Statarias artes mala renum & vesicae inferre, auctor est Ramazzinus; sed ob eam causam servos in aulis Principum, praesertim ubi nulla sunt sedilia, renum morbis vexari, ut idem auctor asserit, in medio relinquimus (c). At animi pathemata, ut caeteros quoscumque morbos, sic renum & vesicae vitia saepe producere, cuius vel in praxi mediocriter exercitato notissimum est.

Cùm inflammatio non plethora solùm & obstructione, sed varia etiam, at determinata diathesi, conjuncta, praedictorum malorum renes & vesicam occupantium mater sit, neque talis inflammatio semper, quin potius rarò acuta sit, operae pretium est, harum partium inflammationis lentae phaenomena percurrere, ut praecautio & curationi sit locus, atque ita vitetur morbi acuties; ita enim id mali genus comparatum est, ut lenta phlogosis acuta fiat summa aegrotantis pernicie. Igitur renum calor immodicus, atque phlogistica eorum dispositio eos maxime vexare solet, qui litteris & otio incumbunt: baccho etiam & veneri deditos: melancholicos & arthriticos, haemorrhoidum passionibus afflictos; hypocondriorum aliarumque partium ventris inflammatione prehensos: & quibus atra bilis intestina, mesenterium, uterum vicinasque partes occupat: eos denique qui haereditaria dispositione labem mali à parentibus susceperunt. Utique non omittendum, non renes modò, vesicam, cae-

(a) Vide Ballon. *Epid. lib. 2. pag. 161.*  
 & *Medic. Vratisl. anno 1699. pag.*  
 117.

(b) Hipp. *de Aëre, aq. & locis,*

*com. 3. text. 36. pag. 279. ex edit. Septal. anno 1645.*

(c) Ramazz. *de Morb. artifice.*

*cap. 29. pag. 81.*

terasque partes urinae excretioni servientes, hoc inflammationis genere laborare, sed etiam musculos, praesertim quem Graeci *psoas* vocant, ductis in consortium nervis, unde fit, ut interdum malum renibus incipiens in alias diffundatur partes, & contra. Utut sit, duo phaenomena renum inflammationem perpetuò comitantur. Primum, dolor gravis, aut saltem sensus molestiae ad lumbos partesque vicinas. Alterum, laesa naturae functio in urina expellenda: quae si conjungantur, certissimum dant inflammatorum renum inditium. Quod si dolor gravisque molestia, laesioque in ejicienda urina, circa pectinem in infima ventris regione diu haereant, malum inde vesicam occupare cognoscimus. Sed dolor hic dum renes occupat, ad supernas partes aliquando ascendens, infernas costas in thorace molestat, ut falsam pleuritidis speciem mentiatur. Neque continuò affligit, sed per intervalla: atque sternutamentis & tussi intenditur. Nec rarum est ad femora extendi, eademque demùm veluti stupore prehendi. Febris universi corporis non semper adest; at pars affecta calet & incenditur, ut febre saltem partis laborare dicas. Accedunt nausea, stomachi anxietas, cibi fastidium, crebra bilis vomitio. Saepissimè extremae partes, maximèque pedes refrigescunt. Quae omnia interdum mitia, ut aegrum lecto non perpetuò affigant, quandoque increscunt maximèque molestant. Dum malum istud nimium augetur ut cursu temporis, nisi curetur, fieri solet, mictus cruentus, calculi, urinae difficultates, omniaque circa lotium expellendum incommoda accedunt, alia tamen aliis, pro causarum occasionalium & efficientium, naturae & temperamenti diversitate. Sed si febris superveniat acuta, dolor nimium vigeat, anxietas, urinae ardor, & difficilis, aut omninò impeditus, exitus, inflammationem acutam & celerem inde significari palam est. Harum partium inflammatio, quaecumque demum illa fuerit, periculosa: si enim acuta sit, urinae suppressione, aut virium extinctione paucis diebus enecat. Quod si lenta fuerit, etsi imminens non sit discrimen, tamen longo post tempore urinae mala insanabilia post se trahit. Jàm verò cùm calculus, mictio cruenta, urinae profluvium, aut suppressio, itemque stranguria, quamquam

quam symptomata praegressae inflammationis sint, ita aliquando increcant, ut morbi rationem habeant, & Medici considerationem ad se alliciant, non incongruum arbitror, phaenomena eorum praesentiam demonstrantia seorsim tradere. Igitur cum calculus renibus subest, praeter jam dicta inflammationis signa, doloremque acerbissimum instar infixi aculei ad lumbos, urina antecedit tenuis, limpida, diluta, quam mox excipit crassa, sabulis seu arenulis multis repleta, qua praesente sub his notis de calculo suspicandum est: nec enim facile datur signum hujus mali prorsus demonstrativum, nisi cum lapilli ipsi cum lotio expelluntur. Idem iudicium esto de vesicae lapide, nisi enim grandior fuerit, signis omnino certis sese non monstrat. Conjecturam tamen de ejus praesentia faciunt tenesmus in singulos mingendi conatus: ponderis sensus in perinaeo: crebra genitalium titillatio vel pruritus, ad quem compescendum manum, gestu sane indecoro, saepius admovere cogitur uterque sexus, quod praesertim adnotatur in infantibus, qui penem saepissime contrectant & distrahunt, ut urinae exitui faveant, vel dolores leniant. Interea profiliens urina saepius sistitur, vel per vices alternatimque inter tormina mingitur. Quod si sub his signis vesicae calculus digito in anum immisso exploretur, vel cathetere in vesicam adacto attingatur, certius inde iudicium deducitur. Neque inficiandum, haec opera chirurgica interdum fefellisse; atque adeo etsi ad cognoscendum hunc morbum multum conferant, nec prorsus iis esse fidentium, censemus. Ad mictum cruentum dignoscendum nullo alio opus est auxilio quam urinae inspectione, ipsa enim sanguinea est. Id unice notandum, diversa esse sanguinem mingere, & urinam ejicere sanguineam. Dum sanguis mingitur, si urina aliquo tempore fervetur, sanguinem in fundo vasis deponit; dum vero sanguineum liquidum mingitur, etsi urina per longum tempus adservetur, nihil ad fundum projicit, quinimo totus urinae liquor sanguineus permanet. Nimius urinae fluxus duobus modis fit. Primum cum urina multa copia effunditur, actio tamen mingendi ad nutum dirigitur. Alter modus est, cum urina clanculum & absque voluntatis imperio nimium fluit. Illud mali genus

*diabetes*: hoc *urinae incontinentia* appellatur. Ergo in diabete potio, non multo post quam sumpta est, nihil ferè demutata immodicè sub aquae specie cruda mejitur. Ingens sitis continuo afficit, quae potatione sedari nulla potest, atque quod bibitur, saepe majore copia mejendo redditur, quàm qua sumptum fuit. Interea totum corpus eo modo consumitur ac veluti mejendo dissolvitur: febris lenta emergit: saliva spumosa excernitur: alvus pigrior evadit: viscera aestuant: lumbi dolent: vires prosteruntur: ac nisi recens curetur, vitam marcore consumit. At incontinentia urinae, pueris & senibus magis quàm caeteris aetatibus familiaris, nec febre nec dolore stipata, molestum & turpe malum est, etenim volentes nolentes urinam fermè continuo effundunt, & stragulas noctu dieque permingunt. Superest, ut frequentissimas affectiones *dysuriam*, *stranguriam*, & *ischuriam* explicemus. *Dysuria* generale nomen est quamvis urinae difficultatem significans. Cum verò ex inflammatione, indeque natis calculo, grumo sanguinis, vesicae imbecillitate, aliisque id genus malis, liberam urinae expulsionem impediuntibus, difficultas in excernendo lotio sequi soleat, *dysuriae* nomine, quaecumque illa fuerit, seu dolor adsit seu deficiat, ex veterum Graecorum mente significatur. *Stranguria* est mictio guttatim procedens. Dum enim seu calore & acrimonia ipsius urinae, seu viarum impedimento urina guttatim fluit, nec nisi cum dolore & molestia sensim ejicitur, *stranguriae* nomine id malum indigitatur. Nihil praeterea necesse est, ut quis in observando attentus *dysuriam* & *stranguriam* cognoscat. At *ischuria*, quae urinae suppressionem apud posteriores Graecos significat, ulteriorem postulat explicationem. Igitur urina frequenter ob vesicae vitium supprimitur, ut malum id magis ad vesicam pertineat: interdum tamen consentiunt etiam renes, ut malum ab ipsis incipiens vesicae communicetur. Difficile autem est, integram urinae suppressionem ex solis renibus, vesica illaesa, fieri posse, alibi enim monstravimus, urinam non totam per renes, sed partim ex ventriculo & intestinis in vesicam cumulari: unde etsi renes in officio omninò ferientur, si tamen vesica integra sit, aliquid urinae in ea colligetur. Utcumque tamen  
sup-

suppressio fiat, modò repente omninò sistitur, modo non ex toto fit, sed stillatim quidem mejunt, multumque fundere cupiunt, atque ita per gradus ad integram veniunt suppressionem. Sed urinae interclusio, quovis modo facta, omnia saeva & acerba reddit, etenim febrem accendit, & inquietudinem, dolorem gravem secundum lumbos, aut circa pectinem cum partium distentione inducit. Cum lotium ob moram acre mordaxque est, frigent aegri, tremunt, convelluntur, distenduntur praecordia, & replentur. Pulsus sub initiis tardi sunt, segnes: sed dum malum increfcit, parvi fiunt, celeres, inordinati. Somni tenues, molesti, non continui, quin potius à somno, perinde ac si quis pupugerit, profiliunt, postea in soporem tamquam lassitudine oppressi delabuntur. His laboribus delirium leve accedit, ut nugari potius, quàm verè delirare videantur. Quod si mejendi aviditas instet, multisque doloribus & distentionibus modicum quiddam stillatim ejiciunt, tunc primùm cruciatibus parùm levantur, postmodum in eadem relabuntur. Interea facies livet: abdomen intumescit: vesica, si malum in ea sit, turget atque dolet, multumque urinae, intromisso ferro, prorumpit. Contra, cùm malum in renibus praecipuè haeret, vesica parùm dolet, vel tumet, paucum etiam urget mictionis desiderium. Morbo ad statum evecto, luteus sudor: pituitae vomitus, interdum etiam bilis: totum corpus friget: singultus: pulsus parvi, inordinati: facies ex livido rubescens: sitis: animi inconstantia: mentis vacillatio: nervorum distensio: mors. Plura, quae de his affectionibus dicenda restant, ut ordine dirigantur, ad aphorismos relegamus.

In curandis morbis renum & vesicae duo potissimùm prae oculis habenda. Primum est, inflammationem esse sedandam. Deinde praefatis symptomatibus esse occurrendum, solent enim ea interdum ita increfcere, ut fermè omnem curationis vim ad se trahant. Ergo communia inflammationis remedia hic adhibenda, atque adeo venae sectionem instituere oportet, non quidem ut multus sanguis extrahatur, id enim horum malorum conditio non tolerat, sed ut pars laborans temperetur, onere levetur, & lubrica fiat. Purgatio sub initiis minimè instituenda; at ejus loco clysteres

res emollientes & laxantes substituendi. Decoctum ossium capitis vervecis, additis floribus malvarum, violarum, sambuci, pro clysterum usu congruens est. Enema ex quatuor oleis Fulleri, incipiente morbo, non congruit, eo tamen senescente, utile esse consuevit. Igitur ad subducendam alvum pro usu esse potest oleum seminis lini, aut amigdalarum dulcium recentissimè extractum, & larga satis dosi praescriptum, non enim inflamat, ut quidam ex systemate, non observatione, affirmant, sed lubricando, leniendo, laxando, vias mirificè aperit, naturamque ad blandam rerum nocentium expulsionem incitat. Diluentia & refrigerantia multum hic locum habent, ut aqua simplex spiritu nitri ad gratam aciditatem alterata. Prodest etiam serum lactis paulillo nitri medicatum. Sed curandum, ne nimia quantitate haec omnia ingerantur, quippe, occlusis urinae viis, facile stagnant, & gravia mala inducunt. Si renum & vesicae inflammatio lenta sit, praeter jam dicta medicamenta, hirudines ano applicatae juvant: nec spernenda est cucurbita lumbis adhibita, & fissuris impactis sanguinem fundens. Juvant etiam in hoc casu balneationes, ususque olerum infrigidantium & emollientium. Lactuca, intubus, asparagi, gramen, aliaque id genus, praecipuus esse debet cibus eorum, qui his malis tentantur, alimenta enim ex carnibus, aromatis, & cupediis parata, ea exasperant. Exterius renum regioni ad lumbos applicari potest cum fructu aqua tepida, aceto permixta, pannis lineis, aut spongia recepta. At hoc ipsum medicamentum cum vesicae applicandum est, aliquo roborante, ut oleo camemelli, lumbricorum, rutae, permiscendum, quia vesica nervosa est, & nimium frigidis laeditur. Emplastra, cataplasmata, aliaque hujusmodi medicamina his partibus applicari solent, neque prorsus damnandus eorum usus, at, pondere gravando parùm utilia esse, deprehendimus. Quod si aliquando necessitas iis uti cogat, ex emollientibus, ut malva, althaea, addita farina hordacea, tutò componi possunt. Eadem curandi methodus adhibenda est in doloribus harum partium, eo tantùm discrimine, ut si dolor nimium vigeat viresque nimium dissipet, medicamenta ex opio, atque, ut inter ea tutissimum, laudanum liquidum

Sydenhamii praescribi possunt, ea tamen lege, ut id reme-  
dii genus cautè admodum moderatissima dosi, nec nisi in  
casu urgentiae, propinandum. Potio ex confectione hyacin-  
torum, demptis aromatis, oculis cancrorum, syrupo de dua-  
bus radicibus, laudano liquido, & aqua graminis sub mo-  
deratis dosibus grata est, dolores lenit, & naturam recreat.  
Monuit Hippocrates, in dolore renum post venae sectio-  
nem in poplite institutam, & purgationem, vias urinarias  
esse mundandas (a). Medicamenta urinas moventia (diureti-  
ca vocant) ad eum finem ferè omnes praescribunt. Sed in  
morbis renum & vesicae, si ea medicamina sub initiis ad-  
hibeantur, noxia sunt: quocumque autem tempore si ca-  
lida sint, acria, & vehementia, tam longè abest, ut uri-  
nas moveant, ut eas potius intercipient, aucta enim par-  
tium inflammatione, malum etiam augent.

Sanguinis fluxus per urinas non uno modo succurren-  
dus, varia enim esse debent Medici conamina pro circunf-  
tantiarum varietate. Solet interdum sanguis per renes &  
vesicam expurgari certis determinatisque periodis cum le-  
vamine naturae, idque fit sine febre, sine molestia, & abs-  
que virium jactura, ut Hippocrates monuit, nosque ex  
ejus mente in medicina veteri & nova monstravimus. Ni-  
hil igitur tunc est agendum, sed quiete tum corporis, cum  
animi, optima diaeta, opus naturae relinquere expedit; qui  
enim sanguinem ita fluentem coercere tentarunt, aegros in  
gravissima pericula deduxerunt, sanguinem enim suppressum  
sequitur arthritis, vertigines, aliaque capitis mala, vel quod  
frequentius est, cachexia & hydrops. Fluit aliquando san-  
guis ex dictis partibus ob earum debilitatem, retinendi vi  
firmè amissa, sub quo casu sanguis serosus apparet, ut non  
tam sanguinem, quàm urinam sanguineam aegrotantes min-  
gere videantur. Sub hoc casu fugienda omninò adstringen-  
tia, vias enim coarctando, malum supprimunt, sed non  
tollunt, ac majori vi postea revertitur. Restaurantia jus-  
cula ex viperis, additis temperantibus, ut fragaria, pim-  
pi-

---

(a) Hipp. lib. 6. Epid. sec. 1. text. 5.

pinela, & vulnerariis levibus, ut hederæ terrestri, agrimonia, maximè conferunt. Aqua, cui immixtus sit liquor ex nitro & marte seu tinctura elastica Pharmacopeae Matritensis, pro potu ordinario omnem hic adimplet paginam. Exercitatio corporis modica, purgationes lenes ex rhabarbaro, amara vegetabilia citra caliditatem operantia, ut cichoreum, taraxacum, addito pauxillo centaureae sub forma decocti, in hoc malo profunt. Quod si sanguis fluat ex ulcere renum aut vesicae, minimè adstringentibus suppressendus, sed ulcerum curatio instituenda, ut sanguis fluere desinat. In universum adnotare expedit, sanguinis fluxui per urinas obnoxios esse veneri & vino deditos, itemque eos, quibus laxa est lumborum partiumque vicinarum constitutio cum nimia caliditate, quod monitum esse volumus, ut cautè tractentur hujusmodi aegri, nec curationem ullam spectent, nisi ab iis rebus nocentibus prorsus abstineant.

Cùm calculus renes aut vesicam occupat, unica sese offert intentio, scilicèt ipsum extra corpus ejiciendi. Cùm verò lapis excerni nequeat, nisi viae satis pateant, & naturae robur validum sit ad expellendum, proinde duo agenda, scilicèt vias laxando dilatare, atque naturam ad hostem abjiciendum movere. Viarum dilatatio fit per emollientia, laxantia, aperientia tum exterius tum interius applicata. Valent ergo olea, balnea, diluentia, laxantia, quae pro inflammatione harum partium attulimus. Sed hoc genere medicamentorum non nimium insistendum, multa enim laxatio, sicut partes molles fluxilesque reddit, sic earum robur dissolvit. Idcirco cum medicamentis emollientibus roborantia aliqua parùm calida, ut flores camaemelli, betonicam, apium, aliaque id genus, immiscere licet. Interim clysteres ad laxandas vias, naturamque movendam ex usu sunt, sicut oleum amigdalorum dulcium in jusculo identidem repetitum. Sunt qui credant, certum esse medicamentorum genus, quod vi speciali calculos atterat, & in partes dividit, eaque praescribunt, ut in fragmenta partiti faciliùs excludantur. Inter ea medicamina numerantur sanguis hirci, lapis judaicus, cicadae siccae sine penis ac pedibus contusae, paserculus troglodytes conditus ac praeparatus, ossa

mespilorum, aliaque benè multa passim in libris obvia. Sed fides sit penes auctores, dum nos, de viribus harum rerum ad calculos infringendos dubii, ulterioribus observationibus confirmari desideramus. Maximum ergo calculosis remedium est à lapidum generatione praeservatio, quae fit abstinencia à multis & crassis cibis: usu frequenti olerum: aqua frigida pro virium robore plus minusve suscepta: integra vini privatione: exercitationibus mentis & corporis ad mediocritatem redactis: veneris, omniumque potuum spirituosorum calefacientium, agitantium abstinencia: levium purgationum ad aequinoctia usu: balneationibus calidis, aut frigidis aestatis tempore pro aetatis, & naturae varietate: lactis asinini post purgationes usu. Quae omnia, si ritè rectèque observentur, remedium erunt ad calculorum praeservationem, eorumque impediendam generationem praesentissimum. Pro coronide advertendum restat, calculos in vesica ita interdum increfcere, & ad tantam magnitudinem pervenire, ut non nisi manuum operatione à Chirurgis extrahi possint. Haec operatio, quae grecè à quibusdam *lithotomia*, ab aliis *cisthotomia* appellatur, in usum adducta est ab antiquissimis medicinae temporibus. Hippocrates jurejurando Medicos obstringit, ne umquam eam exercent, quod non de Medicis tantùm, sed & de Chirurgis intelligendum, cùm ejus temporibus medicina minimè à chirurgia sejuncta adhuc esset. At posterioribus temporibus multùm exculsa est lithotomia, ut videre est apud Celsum inter Latinos, & Albucasim inter Arabes. Sub initiis saeculi decimi sexti horum lithotomiam, quae simplici modo peragebatur, relinquentes Chirurgi Itali, aliam magis compositam, sed eorum judicio commodiorem, invenerunt, eamque extollit & longè describit Chirurgus Hispanus Franciscus Diaz, qui eo tempore florebat, in eximio opere *de morbis renum & vesicae*, lingua vernacula conscripto (a). Harum operationum prior *apparatus minor*, posterior *apparatus major* dicta est. Aliae deinceps operandi rationes inventae sunt,

---

(a) Francisc. Diaz *Trat. de las Enferm. de riñon. y veg. &c. lib. 2. cap. 8. pag. 136.*

funt, *alta* scilicet, cum vesica circa pectinem ex inferiore parte abdominis scinditur: & operatio *fratris Jacobi*, quae sub finem praeteriti saeculi invalere coepit. Omnes, quotquot hactenus inventi sunt vesicae apperendae modi, historicè & chirurgicè ab Heistero proponuntur, quem tironibus legendum commendamus (a). Utcumque tamen haec operatio perficiatur, periculosissima est, ut prudentes Chirurgi fatentur, quidquid aliqui nebulones in contrarium afferant. „ Quantumvis graviter (inquit citatus Heisterus) in excolendis perficiendisque calculum secandi artificiis, ut ex dictis patet, celebres & Medici & Chirurgi desudarunt, ipsum tamen opus satis periculosum atque anceps adhuc est, ut nulla omnino lithotomiae methodus existat, quae tutò semper adhiberi queat, & quae, non cum gravibus saepe, praesertim certis in casibus, conjuncta sit incommodis atque periculis (b). Adde, eos qui calculo laborant, semel educto uno, alterum generare, atque eisdem usu venit quod hydropicis, quibus per paracentesim educta aqua, alia de novo procreatur (c). Superest, ut de celebrioribus medicamentis hoc nostro tempore usitatis aliqua dicamus. *Uva ursi*, planta nostris regionibus familiaris, magnis extollitur laudibus ab Antonio de Haen, qui multis observationibus probare contendit, usu hujus plantae calculosorum symptomata mitescere: „ Ut cum praesente calculo sint adeo sani, & in functionibus suis praesertim ouropojetica adeo valentes, quam si prorsum liberi à calculo essent (d). Hujus auctoris vestigia premens botanicus noster, revera insignis, Josephus Quèr dissertationem lingua vernacula edidit de *Uva ursi*, quam in morbis renum & vesicae, praesertim calculosis, mirè commendat. Fateor, non satis mihi comperta est hujus plantae vis in dictis morbis tollendis, atque tirones moneo, ut ulterioribus observationibus de hac re certiores fiant. Interim

pla-

(a) Heister. *Inst. Chirurg. part. 2. sec. 5. cap. 140. pag. 802. seq.*

(b) Heist. *Inst. Chirurg. part. 2. sec. 5. cap. 143. §. XL. pag. 896.*

(c) Vide Desauvag. *Gener. & spec.*

*morb. clas. 9. §. XXVII. num. 13. pag. 200.*

(d) Haen *Ratio meden. part. 6. cap. 5. §. 1. pag. 124. Vide etiam part. 3. cap. 4. pag. 340. seq.*

placet iudicium Lieuthaudi ita loquentis : „ Uvam ursi sum-  
 „ mis laudibus extollit Cl. de Haen , qui inter artis proce-  
 „ res haud infimum locum sibi vindicat ; sed num induciae,  
 „ quibus inter hujusce remedii usum fruuntur aegri , haud  
 „ potius paregoricis & injecto in vesicam oleo lini referri  
 „ queant ? Solertioribus examinandum relinquimus (a). Ne-  
 que dissimulandum arbitror , ab hujus plantae usu , ut ait  
 Desauvages , vesicae mucum abradi , & dysuriam interdum  
 recrudescere (b). Aliud remedii genus, nostris temporibus, ce-  
 lebratissimum ad calculos infringendos publici juris fecit in  
 Anglia insignis foemina Joanna de Stephens , cui illius Reg-  
 ni Senatus pecuniae summam satis notabilem pro sui reme-  
 dii publicatione dono dedit , postquam viginti censorum ju-  
 dicio , quibus examen curationum demandatum est , no-  
 tum habuit. Cum ex Anglia per totam fermè Europam  
 medicamenti Stephensiani fama percrebuit , extemplò com-  
 motis animis , ut fieri solet , in varias Professores abiire  
 sententias. In Gallia ipsum approbarunt Geofrojus primùm,  
 deinde Morandus , quorum ille in medicina & re pharma-  
 ceutica : hic in operibus chirurgicis (c) exercitatissimus. At  
 in Germania non placuit hoc remedium Antonio de Haen,  
 qui , ipsum ad lapides potius efformandos quàm tollendos  
 disponere , multis probare contendit (d). Neque in Anglia  
 Meadio placuisse videtur (e). Novissimè Lieuthaudus , id re-  
 medium , etsi ad saxeos lapides solvendo non prodesse , ad  
 molles & gipseos praestantissimum esse , accuratioribus ex-  
 perimentis confirmari , asserit : qua distinctione neglecta , per-  
 peram de hac re dissentire vel gravissimos Medicos , cen-  
 set (f). Jàm verò remedium Stephensianum tria includit,  
 nempè pillulas , pulverem , decoctum. Pillulis sapo ad un-  
 cias

(a) Lieuth. *Synop. univers. prax. sec. 4. Lithiasis* , pag. 259.

(b) Sauvag. *Gener. & spec. morb. clas. 9. §. XXVII. num. 13.* pag. 200.

(c) *Memoires de l'Academie Royale des Sciences* , anno 1739. pag. 275. & anno 1740. pag. 177.

(d) Haen *Ratio meden. part. 5. cap. 5. §. 6.* pag. 332.

(e) Mead. *Monit. & praecepta Medic. cap. 10.* pag. 95.

(f) Lieuth. *Synop. univers. prax. sec. 4. Lithiasis* , pag. 259.

cias quatuor, & sufficiens mellis quantitas basim praebent. His postea miscentur in mortario marmoreo sub aequali dosi cochleae calcinatae, semina dauci silvestris, bardanae, fraxini, & oxyacantae ad nigredinem usta & calcinata. „ Summè depraedicantur (inquit Lieuthaudus) nec immeritò ad infarctum renum: dantur saeviente paroxismo nephritico ad semidragmam singulis, vel alternis horis. Praefcribuntur ad dragmam unam vel alteram singulis diebus „ ad novam praecavendam invasionem, quod rarò fallit (a). Pulvis conficitur ex putaminibus ovorum, & cochleis, seorsim calcinatis. Pro decocto paratur prius massa ex sapone ad uncias quatuor & dimidiam, cui additur mel, & nasturtium ustum & ad nigredinem calcinatum: quo facto haec massa in aqua ad libras quinque coquitur cum foliis bardanae, petroselini, foeniculi, & floribus camaemelli. Tandem mel colaturae additur (b). Ter per diem exhibetur pulvis ad scrupulos duos ex vino superbibendo praedicti decocti cyathum. „ Hoc est praeclarum lithontripticum (inquit Lieuthaudus) quo, me teste, plures, doloribus atrocissimis confecti, & ad interitum ruentes, incolumes evaserunt; sed haud reticendum, impar fuisse illud remedium solvendis calculis siliceis, alias rarioribus (c). Utut sit, cavendum semper à calidis medicamentis, quae inflammationem augent, & lapides indurant. „ Quare (rectè inquit Lacuna noster) ab iis medicis non minus cavendum est, quàm à morbo ipso, qui infestanti calculo renum calidissima propinant medicamenta, quibus praeterquamquod nihil praesidii afferunt, calculi occasionem adaugent, inflammant viscera, ac renes denique & vesicam exulcerant (d).

In diabete tollendo ea conferunt, quae in inflammatione renum & vesicae tradidimus. His addi possunt medicamina in hepatis inflammatione adducta, nam hypocondria, he-

(a) Lieuth. *Synop. univers. prax.* part. 2. lib. 1. sec. 2. pag. 702.

(b) *Mmoires de l'Academ. Royal des Sciences*, anno 1739. pag. 276.

(c) Lieuthaud. *loco proxim. citato*, pag. 702.

(d) Lacuna *Method. cognosc. extirpandi. vesi. carunc.* pag. 12.

hepar praesertim malè affectum, morbum hunc augere, celebrium auctorum observatione constat (a). Scire autem expedit, diabetem cum aestu viscerum perpetuò conjungi, non utcumque, sed humorum alibilium colliquatione comitato. Hinc duo sequuntur phoenomena. Primum: totum corpus avidè expetere humiditatem potus. Alterum: eam humiditatem cum liquata partium substantia per renes & vesicam expelli. Hinc marcor, febris lenta, tabes, hujus morbi consecutaria esse solent. Hinc mirum non est, multo plus aqueae humiditatis excernere per urinas diabete affectos, quàm ea quae per cibum & potum assumitur: pars enim ex humore corporis liquato, pars ex aëris ambientis humore à corpore attracto procedit, ut alibi monstravimus (b). Omni ergo cura incumbendum, ut acrimonia & calor viscerum temperetur, ita tamen, ut natura ex dissipatione languens roboretur. Id fiet, praeter jam dicta, usu continuo lactis asinini per menses integros absque alio alimento, si fieri possit; sin minus vitellis ovorum recentium, aut pauculo panis aeger reficiendus. Prodest, ubi aegrotantis vires & constitutio lac perferre non potest, serum saccharo aluminis Batimelli ad dragmam unam alteratum. Vulneraria, detergentia, roborantia, hic locum habent. Aqua hordei saccharo rosato mixta, bis aut ter in die repetita, utilis est. Rhafes Arabs, ad hunc morbum, in potu sumendos adducit trociscos, optimi quidem usus, sed qui apud rerum novarum amatores perperam eviluerunt (c). *Urinae incontinentia* in pueris nullo medico auxilio indiget, sola enim naturae vi, per aetates accrescente, tollitur, ut imprudentes admodum sint mulierculae, quae, puerulos, noctu inter dormiendum stragulas mingentes, minis & verberibus conficiunt. Id ipsum malum in senibus immedicabile est, mollities enim & laxitas nervorum in iis ex vitae imminutione pendet. Nihilominus animadvertendum, noxia esse in hoc ma-

lo

(a) Mead. *Monit. & praecep. med.* cap. 9. sec. 2. pag. 90. Lieuth. *Synop. univers. prax.* sec. 4. pag. 270.

(b) *Vide Physic. nostr. experim. tract. 4.*

prop. 77. num. 294. pag. 292.

(c) Rhaf. *lib. 9. ad Almanx.* cap. 78. pag. 48.

lo quae refrigerant non modò interius, sed exterius. Sic piscator, Galeno referente, qui, ut pisces caperet, super lapidem diu sedit, adeo circa sedem & vesicam fuit infrigidatus, ut ipsi invito & excrementa & urina effluerent (a). Idem accidisse debilibus, qui in frigida lavarunt, experimentis notum est (b). Adstringentia medicamina, tum interna, tum externa, quae à multis hic laudantur, commendare, non audeo, quia dum urina vi cohibetur, corpus inflat, & postea majori copia erumpit. Prodesse dicuntur virtute specifica pulmo haedi, leporis cerebellum, erici caro, cerebrum aquilae, lingua anseris, vesica porcina, singula quidem usta & in potu exhibita. Sed fides sit penes auctores. „ Inter anilia medicamina ( inquit Lieuthaudus ) re-  
„ ferri debet pulvis muris, aliaque consimilia ab insulsa ple-  
„ be decantata, quae tamen nihil vetat experiri, si ab aegris  
„ obnixè efflagitentur: nemo enim nescit, quid valeat erga  
„ omnia remedia aegrotantium fides (c).

Dum ischuria seu urinae suppressio praesens est, sedulò inquirendum, an ob viarum occlusionem, vel ob renum & vesicae imbecillitatem advenerit. Si calculus, arenulae, sanguinis grumus, inflammatio, urinam cohibeant occludendo vias, curatio, superiùs pro his malis posita, instituenda est. Quod si ex partium imbecillitate, qua vis atrahendi & expellendi in iis deficit, urinae retentio procedat, videre expedit, num oppressio, dissipatio, aut corruptio substantiae ipsarum partium intercedat, ad has enim affectiones generales omnis imbecillitas reduci potest, ut agentes de spiritibus in Physiologia vidimus. De oppressione satis jam dictum in inflammatione, calculo, aliisque id genus incommodis, quae vires renum & vesicae opprimunt. Sed cum ab his urina supprimitur, fermè repentè id contingit. Secùs accidit in dissipatione, ut senibus familiare est, tunc enim sensim minuitur urina ob partium impotentiam, donec, penitus deficiente virtute, omnino supprimatur. Ex corruptio-

Ff

ne

(a) Gal. de Locis affec. lib. 1. cap. 6. | morb. lib. 3. cap. 41. pag. 271.  
circa finem.

(b) Vide Nicol. Pis. de Cogn. & cur. | (c) Lieuth. Synop. univers. prax.  
sec. 4. pag. 272.

ne cohibetur urina, quoties diathesis aliqua renes & vesicam vitiat, aut ex ulceribus harum partium, suppurationibus, aliisque hujusmodi incommodis, partium substantia corrumpitur, usque adeo ut sua officia peragere nequeant. Hujus suppressionis curatio ex correctione eorum, quae partes corrumpunt, deducenda est. Superest igitur, ut de ischuria ex imbecillitate ortae curatione loquamur. Ergo interius vires partium urinam excernentium augendae per medicamenta roborantia & diuretica. Potio ex succo limonum, nitro, syrupo de quinque radicibus, aqua raphani, aut asparagi, ex usu esse consuevit. Spiritus nitri dulcis paucis guttulis olei therebintinae ex aqua parietariae utilis esse potest. Confert etiam expressio assellorum seu millepedum aqua graminis mixta. Nec incongruum est balsamum copaivae, succinum, aut ejus sal. Sed prae caeteris celebratur herba brasiliensis *pareira brava*, seu *butua* quae in substantia datur ex vino albo à granis quindecim ad semidragmam: ad duplum verò in infuso aquoso vel vinoso. Cavenda sunt diluentia, & aquea humiditate corpus replentia. Sunt qui venae sectionem, & emeticum laudent in hoc casu, sed viribus infirmis haec aut prorsus omittenda, aut cautè administranda. Inter externa laudantur oleum lumbricorum, camae-melli, lauri, rutaceum. Laudatur etiam cataplasma è coe-pis coctis, & parietaria, aliaque hujusmodi passim apud Auctores obvia. Nec desunt, qui sinapismos tum pectini, tum lumbis apponendos, censent. Sed huic urinae retentioni nihil aequè prodest, ac catheterem immittere, qui forte unicum in senibus praesidium est. Nec desunt qui sub hoc casu, jam fermè desperato, apertionem vesicae commendant. Sed id remedii genus, ex se periculosissimum & crudele, partem debilem citius emori, facit.

In stranguria seu urinae stillicidio ea agenda, quae pro renum & vesicae inflammatione praescriptimus, postulat enim haec affectio venae sectionem: postmodum diluentia, demulcentia, temperantia. Hinc juscula pulli herbis refrigerantibus alterata: lac, ejusque serum: infusa, aut decocta ex floribus malvae, radicibus althaeae, nimpheae, fragariae: emulsiones ex seminibus frigidis: oleum amigdalorum dul-

cium: nitrum pauxillo camphorae mixtum, aliaque id genus multa, huic affectioni succurrunt. Enemata laxantia, refrigerantia, & roborantia, maximi sunt usus. Lac ipsum vitellis ovorum mixtum: decoctum capitis & intestinorum verbecis, additis floribus violarum, sambuci, papaveris, optima sunt. Sed incasum fient omnia, si aeger in hoc malo ab esu carni-um magna ex parte non absteineat, seseque dietae refrigeranti & humectanti ex herbis, oleribus, & fructibus de- sumptae non committat.

## APHORISMI.

### I.

*Si quis sanguinem aut pus mingat, renum aut vesicae exulce- rationem significat (a).*

### II.

*Quibus in urina crassa existente carunculae parvae, aut ve- luti pili una exeunt, his de renibus excernuntur (b).*

### III.

*Si quis sanguinem mingat & grumos, & urinae stillicidium ha- beat, & dolor incidat ad imum ventrem & perinaeum, par- tes circa vesicam laborant (c).*

Cum pus, sanguis, carunculae, aut, pilorum instar, fi- lamenta per urinam excernuntur, renes & vesicam aut ul- cere, aut alio malo affectos esse, necesse est. Sed quando aegritudo vesicam, aut renes magis occupet, ut eò curatio dirigatur, optimè explicat Celsus his verbis: „ At si san- „ guis, aut pus in urina est, vel vesica, vel renes exulcerati „ sunt. Si haec crassa carunculas quasdam exiguas, aut qua- „ si capillos habet, aut si bullat, aut malè olet, aut inter- „ dum quasi arenam, interdum quasi sanguinem trahit, dolent

Ff 2

au-

(a) Hipp. lib. 4 Aphor. sent. 75.

(b) Hipp. ibidem, sent. 76.

(c) Hipp. loc. citat. sent. 80. & lib. 7. Aphor. sent. 39.

„ autem coxae, quaeque inter has superque pubem sunt,  
 „ & accedunt frequentes ructus, interdum vomitus bilio-  
 „ sus, extremaeque partes frigescent, urinae crebra cupidi-  
 „ tas sed magna difficultas est, & quod inde excretum est  
 „ aquae simile, vel rufum, vel pallidum est, paulum ta-  
 „ men in eo levamenti est, alvus verò cum multo spiritu (fla-  
 „ tu) redditur, utique in renibus vitium est. At si paula-  
 „ tim destillat, vel sanguis per hanc editur, & in eo quaedam  
 „ cruenta concreta sunt, idque ipsum cum difficultate reddi-  
 „ tur, & circa pubem interiores partes dolent, in eadem ve-  
 „ sica vitium est (a).

## IV.

*Quibus in urina arenosa subsident, illis vesica calculo labo-  
 rat (b).*

Vesica interdum ex se ipsa calculum generat, ut fit in pueris, qui rarò, aut fermè umquam calculos ex renibus habent: interdum ex renibus eos accipit, ibique foventur & crescunt. Sed cum in utroque casu sabula seu arenulae in urina subsident, accuratè debet Medicus affectas partes ex symptomatibus dignoscere. Videndus utique Celsus, qui de his rebus pro more suo praeclarè differit (c).

## V.

*Quibus in urina crassa existente furfuracea simul minguntur,  
 iis vesica scabie laborat (d).*

## VI.

*Si quis sanguinem & pus mingat & squamas, & odor gravis fit, vesicae exulcerationem significat (e).*

Urinae sic vitatae non modò renibus & vesica affectis, sed ex aliarum partium vitio interdum proveniunt, quod benè notent tirones, ne in praedictione & curatione fallan-  
 tur.

(a) Cels. de Medic. lib. 2. cap. 7. pag. 60. | & lib. 7. cap. 26. num. 3. pag. 480.  
 (b) Hipp. lib. 4. Aphor. sent. 79. | (d) Hipp. lib. 4. Aphor. sent. 77.  
 (c) Cels. de Med. lib. 2. cap. 7. pag. 61. | (e) Hipp. loc. citat. sent. 81.

tur. Igitur quid tales urinae significant in aliis morbis, longè proponit Hippocrates in Prognosticis, nosque in ejus Illustrationibus declaravimus (a). Cum verò & pus, & sanguis, & crassa materia ex renibus aequè ac vesica fluere possint, intento animo debet Medicus ex symptomatibus, sed praesertim ex laesis actionibus, ubinam malum sedem suam maximè fixerit, inquirere. Scabies vesicae fit, cum humor ejus natus falsus, acris, & pruriginosus redditur, raròque sine stranguria id fit. Sub eo casu refrigerantia & diluentia utilia sunt, sed perpetuò considerandum, vesicam, utpotè nervosam, nimium frigidis laedi. Decoctum viperarum, cornu cervi, rasurae eboris, taraxaci, fumariae, additis aequis partibus nitri & florum sulphuris, longo usu sumptum proficuum esse, credimus. Malus utique odor, non solum vesica sed renibus etiam exulceratis, praestò fit. Ergo cum urina crassa alba foetet, lactique non admodum dissimilis pro sedimento habeat crassamentum viscidum & cohaerens, narium muco, aut ovi candido persimile, atque ita ponderosum, ut non nisi difficilè, cum agitatam fuerit, ascendat, ulcus subesse, certò indicat; quod ex dolore, & reliquis symptomatibus, num renes, aut vesicam occupet, deducendum.

## VII.

*Quibus rectè valentibus hieme frigus est circa lumbos atque gravitas levi de causa, tum alvus subsistit infera, & supera in officio est convenienter: iis vel ischias, vel renum dolor, vel stranguria fortè contingit (b).*

Lumborum nomine hic significantur partes, quae in ea regione continentur, quae continentur, quae adjacent foris & intus, tum ea, quae à lumborum nervis ortum habent. Hinc vertebrae, medulla spinalis, renes, musculi lumborum foris & intus, vena & arteria lumbares, atque etiam emulgentes, mesenterium, &c. sub eo nomine complectuntur.

Ha-

---

(a) Vide *Illust. nost. ad Hipp. Progn.* | (b) *Hipp. in Coac. Duret. lib. 2. cap. 25. ses. 2. text. 28. & seq. & text. 37. p. 156.* | *sent. 1. pag. 365.*

Harum partium dolores lumbos afficiunt, indeque fit, ut lumborum dolor vel peritissimos saepe fallat in affecta parte designanda (a). Ex mutua harum partium communicatione ob vicinitatem observamus, unius morbum in aliam transferri, ut colicos dolores in nephriticos, hos in lumbares & ischiadicos facilè mutari, videamus. Propter dicta, in his malis agnoscendis maximè ad laborandum, magnorum enim morborum initia, tum acuta, tum chronica ex affectis lumbis incipere consueverunt. Igitur in universum tria sunt lumborum dolentium principia. Dolent interdum ob sanguinis copiam, ut verè dixerit Hippocrates, *dolorifica lumborum mala esse sanguiflua* (b). Ita afficiuntur melancholici, qui sanguinem per haemorrhoidas non fundunt: mulieres, quibus menstrua non ea copia, quae par est, procedunt: & quicumque multum sanguinem in venis alvi colligunt. Horum omnium dolores venae sectio, & diaeta tenuis ac refrigerans solvunt. Deinde dolent lumbi ob affectum mesenterium & intestina, quandoque etiam ex utero. Denique ex renibus, & musculis, & affectione spinalis medullae lumbi dolere solent. Ergo si in sanis lumbi frigent hieme ob fluxionem humoris ex capite per spinalem medullam, quae in ea regione subsistat, ita tamen ut nec diarrhoea, aut vomitus accedant, iis ischias, si destillatio ad coxam descendat: vel renum dolor, si in renibus, aut musculis vicinis subsistat: aut stranguria, si fortè vesicam occupet, supervenire solent. Si Medici in praxi accuratè observent quae circa aegros contingunt, haec omnia vera esse comperient.

## VIII.

*Quibus in urinis bullae superstant, renum affectiones significant, & longam fore invaletudinem* (c).

## IX.

*Quibus autem pingue est & confertum quod supernatat, his af-*  
fec-

(a) Vide Gorter *Medic. Hipp. lib. 7.*  
*aphor. 36 pag. 475.*

(b) *Hipp. in Coac. Duret. lib. 2. cap. 12.*

*sent. 2. pag. 176.*

(c) *Hipp. lib. 7. Aphor. sent. 34.*

fectiones nephriticas & acutas significat (a).

X.

Quibus verò nephriticis existentibus praedicta signa accidunt, & dolores circa musculos spinales fiunt, abscessum expecta futurum extrorsum. Si verò dolores fiunt magis ad interna loca, abscessum magis introrsum fore expecta (b).

Bullae in urina fiunt ex humore crasso, spiritu flatulento igneo repleto, atque adeo si, exclusa urina, diu permanent (is enim est sententiae sensus) longum morbum renum ex inflammatione lenta ortum significant; non perpetuò quidem, etenim ex aliis partibus malè affectis urinam spumofam fieri posse, Hippocrates in Prognosticis monstravit. Ergo renum affectorum significatio in hoc aphorismo, sicut etiam in sequenti, eadem lege intelligenda, qua superius de urina furfuracea & squamosa loquuti sumus. Si ergo non bullae, sed pingue quid & confertum in urina supernatat, renes acuta inflammatione laborare, censendum, quod tum maximè significatur, cum collectio pinguedinis in urina neque guttatim, neque instar telae aranearum, ut ex morbis aliarum partium fieri solet, sed confertim & satis densè efformatur (c). Jam verò si pinguedo in urina subsidat ex renibus malè affectis, simulque dolores circa musculos lumbares in dorso fiant, abscessus timendus exterior, si externae partes: interior, si partes internae doleant. Ut id tirones agnoscant, tactu explorent partes circa lumbos, & aegrum movere faciant, sic enim externas, aut internas partes dolere intelligent. Gorterius cum similem casum in praxi observaverit, postquam Hippocratem tamquam divino ingenio praeditum laudat, ait: „ De veritate hujus observationis minimè dubitandum, sed potius mirandum, nostrum senem in rimandis phoenomenis, ut ex iis formaret praesagium, neminem habuisse parem (d). Cum Hippocrates in hac senten-

(a) Hipp. loc. citat. sent. 35.

(b) Hipp. loco citat. sent. 36.

(c) Vide Galen. com. 7. in Aphor.

Hipp. sent. 35.

(d) Gorter Medic. Hipp. lib. 7. aphor. 36. pag. 476.

tentia tamquam basim praesagii de futuro abscessu *praedicta signa* ponat, quae ad anteriora referuntur, num de sola pinguedine, an etiam de bullis in urina apparentibus vera sit in praxi doctrina, dubius haereo, atque, ulterioribus observationibus id confirmari, desidero.

## X I.

*Sanguinis mictus, rarus quidem & sine febre ac dolore, nihil mali indicat, verum lassitudinum sensus solvitur. Quod si saepius mictus reddatur, aut horum aliquid accesserit, periculum minatur. At praedicendum est, sive cum dolore, sive cum febre mictus reddatur, pus insuper per urinam effluxurum, atque eo pacto dolores tolli (a).*

Haec sententia, quae in praxi vera est, nulla indiget explicatione, dummodo puris nomine non verum pus ex phlegmone natum, sed materiam puri similem, ut Hippocrati in more erat, intelligamus. Videre non pigeat quae alibi de hac Hippocratis doctrina diximus (b). Occasione mictus sanguinis monendum duxi, nihil magis in praxi familiare esse Medicis, nihilque perniciosius, quam statim ad adstringentia medicamenta confugere. Sanguinis fluxus, quicumque demum is fuerit, si aegrum ex nimia copia exhauriat, metumque syncopis inducat, adstringentibus cohibendus; sed raro admodum id evenire, experientia edoctus affirmo, saepissimè enim natura per sanguinis excretiones copiosas magnos morbos tollere consuevit. Gorterus, de vomitu cruento adstringentibus tractato loquens, optimè monet, eam methodum non benè procedere, sed alia via curationem esse instituendam, ita ut ab omni adstringente & coagulante cavendum sit, quae sanguinem in grumos convertunt difficilè superandos. Monet interim, vinum rhenanum, dilutum succo citri, & laudano liquido parva quantitate, vomendi conatus compescere (c). Quod monitum ad sanguinis mictum trans-